
 

 
AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA 

DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA 
CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

Direzione delle Gestioni Economiche, Finanziarie e Patrimoniali 

 

 
 
 
 
 

 

 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@anbsc.it 
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Registro determine 

N. 33/2021/UEF 

Oggetto:  Determina a contrarre, di affidamento e di impegno di spesa per la fornitura e l’installazione 

di un condizionatore 9000 BTU nell’ufficio n. 6 del 1° piano della sede ANBSC di Reggio 

Calabria   

CIG: Z11313ED8E 

IL DIRETTORE VICARIO 

Visto che con delibera n. 04 del 30 novembre 2020 il Consiglio Direttivo dell’Agenzia ha approvato il 

bilancio di previsione per l’anno 2021 e le risorse finanziarie sono state affidate alla gestione di un 

unico Centro di Responsabilità Amministrativa; 

Visto il D.P.R. 9 agosto 2018, n. 118 “Regolamento recante la disciplina sull'organizzazione e la 

dotazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell'Agenzia nazionale per 

l'amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata, ai sensi 

dell'articolo 113, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159”; 

Visto il D.P.R. 15 dicembre 2011, n. 234 “Regolamento recante la disciplina della contabilità 

finanziaria ed economico-patrimoniale relativa alla gestione dell'Agenzia nazionale per 

l'amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata, ai sensi 

dell'articolo 113, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159”; 

Considerato che il condizionatore dell’ufficio n. 6 posto al 1° piano della sede ANBSC di Reggio 

Calabria si è rotto e che quindi bisogna procedere in tempi brevi a ripararlo o sostituirlo, posto che 

l’ufficio in questione risente molto dei cambiamenti climatici in quanto collocato in una posizione 

angolare con due pareti esposte all’esterno che a seconda del clima giornaliero, si surriscaldano o 

diventano molto fredde con conseguenti sbalzi termici all’interno. 

Tale fenomeno è accentuato dalla presenza di infissi non a taglio termico.  

A tale problematica si aggiunge anche la necessità di procedere durante la giornata a dei ricambi d’aria 

attraverso l’apertura delle finestre al fine di ostacolare la circolazione del Covid 19, ed ora più che mai, 

necessita che gli uffici siano dotati di idonee apparecchiature che ristabiliscano velocemente una 

temperature gradevole. 

Vista la relazione tecnica allegata al preventivo di spesa fornita dalla ditta E.T.&T. di Demetrio 

Leonardo di Reggio Calabria, ditta incaricata ad effettuare nell’ultimo anno la manutenzione dei 

condizionatori nella sede ANBSC di Reggio Calabria, dalla quale si evince l’antieconomicità della 

riparazione del condizionatore in argomento in quanto si tratta di una macchina datata della quale c’è 

anche la difficoltà a reperire i pezzi di ricambio; 

Visto il preventivo di spesa fornito dall’operatore economico E.T.&T. di Demetrio Leonardo con sede 

a Reggio Calabria Via Provinciale Spirito Santo,127 89133 - Località Prumo (Reggio C.) C.F. 

LNRDTR66H24H224B, assunto al protocollo di questa Agenzia in data 01/04/2021 al numero 19364, 

con il quale propone al costo di 630,00 oltre IVA, la fornitura di un nuovo condizionatore di marca 

http://www.anbsc.it/


 

 
AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA 

DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA 
CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

Direzione delle Gestioni Economiche, Finanziarie e Patrimoniali 

 

 
 
 
 
 

 

 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@anbsc.it 
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 
 

 

Electrolux di 900 BTU, la sua installazione nonché la rimozione della vecchia macchina, lo 

smaltimento ed il recupero del gas di quest’ultima; 

Stabilito che la spesa sarà imputata sulla voce di conto di conto U.2.02.01.03.001 del bilancio di pre-

visione 2021 denominata “Mobili e arredi per ufficio”, che presenta una disponibilità di € 42.459,92, 

nel rispetto di quanto disposto agli artt. 19, c. 2 lett. B) del D.P.R. 234/2011 e 9 lett. a, c. 2 del D.L. 

78/2009 convertito con modificazioni della L. 102/2009 in materia di copertura finanziaria e conse-

guente compatibilità tra programma di spesa e disponibilità di bilancio; 

 
Dato atto che: 

- è stato acquisito per la presente procedura di gara il codice CIG Z11313ED8E; 

- il codice univoco per la fatturazione è JIKG0Z; 

Verificata la regolarità contributiva della ditta aggiudicataria attraverso il DURC rilasciato da INAIL 

con atto prot. n. 26143091 ed avente validità fino al 15/06/2021; 

Visto il provvedimento del Direttore pro-tempore dell’ANBSC n. 47256 del 29.10.2018 adottato ai 

sensi dell’art. 4, comma 2 del citato D.P.R. 118/2018 modificato dall’atto organizzativo n. 29603 del 

02.07.2019; 

Visto il provvedimento del Direttore pro-tempore dell’ANBSC n. 34786 del 01 agosto 2019, adottato 

ai sensi dell’art. 19 c. 5 bis del D.Lgs. 165/2001, di attribuzione dell’incarico dirigenziale di livello 

generale di Direttore Generale della Direzione delle gestioni economiche, finanziarie e patrimoniali al 

dott. Maurizio Vallone; 

 

Visto il provvedimento del Direttore pro-tempore dell’ANBSC n. 17316 del 4 maggio 2020 con il 

quale è stato conferito alla dott.ssa Lucrezia D’Angicco l’incarico di dirigente del posto di dirigente di 

livello non generale dell’Ufficio economico finanziario nell’ambito della Direzione delle gestioni 

economiche, finanziarie e patrimoniali; 

 

Visto il provvedimento del Direttore dell’ANBSC del 22 dicembre 2020 acquisito al protocollo 

informatico al n. 1566 del 13.01.2021, con il quale è stata disposta una riorganizzazione delle 

competenze degli uffici della Direzione delle gestioni economiche, finanziarie e patrimoniali attraverso 

la modifica dell’art. 6 del provvedimento del Direttore pro-tempore dell’ANBSC del 2 luglio 2019, 

prot. n. 29603; 

  

Visto il provvedimento del Direttore dell’ANBSC n. 1114 in data 11 gennaio 2021, con cui i poteri di 

spesa delle risorse finanziarie iscritte nel bilancio dell’Agenzia sono stati attribuiti al dott. Maurizio 

Vallone, Direttore Generale della Direzione delle gestioni economiche, finanziarie e patrimoniali, 

giusto provvedimento d’incarico n. 34786 in data 01 agosto 2019;   

 

Visto il provvedimento del Direttore della Direzione delle gestioni economiche, finanziarie e 

patrimoniali n. 2148 del 15 gennaio 2021, con il quale, ai sensi dell’art. 14 del D.P.R.   15 dicembre 

2011 n. 234, sono stati attribuiti alla Dott.ssa Lucrezia D’Angicco, Dirigente l’Ufficio economico 

finanziario, i poteri di gestione delle risorse finanziarie iscritte nel bilancio dell’Agenzia per importi 

http://www.anbsc.it/


 

 
AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA 

DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA 
CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

Direzione delle Gestioni Economiche, Finanziarie e Patrimoniali 

 

 
 
 
 
 

 

 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@anbsc.it 
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 
 

 

inferiori ad euro 150.000,00; 

 

Visto il decreto del Direttore della Direzione delle gestioni economiche, finanziarie e patrimoniali   n. 

1 del 20 gennaio 2021, prot. n. 3110/2021, con il quale è stata disposta l’assegnazione delle unità di 

personale non dirigenziale agli uffici della DIGE; 

 

DETERMINA 

di affidare ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., all’operatore econo-

mico E.T.&T. di Demetrio Leonardo con sede a Reggio Calabria Via Provinciale Spirito Santo,127 

89133 - Località Prumo (Reggio C.) C.F. LNRDTR66H24H224B l’incarico per la fornitura e l’instal-

lazione di un condizionatore Electrolux della potenza di 9000 BTU, l rimozione, lo smaltimento ed il 

recupero del gas del vecchio condizionatore, al costo complessivo di € 630,00 oltre IVA; 

 

di impegnare per la fornitura in argomento la somma  € 768,60 sulla voce di conto U.2.02.01.03.001 

del bilancio di previsione 2021 denominata “Mobili e arredi per ufficio” che presenta la necessaria 

disponibilità; 

 

di disporre che la liquidazione avverrà con separato atto, liquidando a servizio espletato, la somma di 

€ 630,00 all’operatore economico E.T.&T. di Demetrio Leonardo, mentre ai sensi dell’art. 17-ter del 
d.P.R.- n. 633/72, l’IVA pari ad € 138,60 derivante dalla presente procedura, direttamente all’Erario 
tramite mod. F24; 

di nominare responsabile unico del procedimento ai sensi del combinato disposto dell'art. 31, del 

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 L. n. 241/90 e ss.mm.ii., il dott. Antonio Marcello Oliverio; 

di dare atto, ai sensi dell'art. 29 D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione "Amministrazione 

trasparente" all'indirizzo www.anbsc.it con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 14 marzo 

2013, n. 33 e ss.mm.ii.. 

Si dispone la registrazione dell’impegno contabile sulle competenti voci di conto del bilancio di previ-

sione ai sensi dell’art. 19 co. 2 lett. c) D.P.R. 15 dicembre 2011, n. 234. 

II presente atto, sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e ss. mm. 

ii., è adottato in unico originale. 

 
 

Il Funzionario Istruttore 

Antonio Marcello Oliverio 
  

              Il Direttore Vicario  
                  Lucrezia D’Angicco 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa.  

http://www.anbsc.it/

		2021-04-06T15:27:46+0200
	D'ANGICCO LUCREZIA




